vētre fluent. Vt autē nobis dubitare non lice-
ret de quibus fluminibus fuisset locutus, cōti-
nuò post Ioānes euāgelista interpretatus est:
dicēs. Hoc autem dixit de spiritu quem acce-
pturi erant credentes in eum. Sed hæc vacca
immolata, vt cunctis videntibus combura-
tur, præcipitur: nec solūm caro ipsius & pel-
lis, sed sanguis illius & fimus flammæ tradi
iubetur. Quibus verbis admonemur, vt om-
nia, quæ de huius vaccæ immolatione dicta
sunt, ad spiritualem intelligētiam referamus,
vt profectum aliquem inde capere possimus.
Quod enim crematur, consumitur, & in ignē
vertitur. Cremari ergo hæc omnia iubentur:
quia consumpto literæ cortice, qui nullius fer-
mè est valoris, ad spiritualem intelligentiam
illa omnia conuertere debemus. Ignis enim
spiritum sanctum designat: quapropter lite-
ra tunc cremari igne dicitur, quoniam iuxta
spiritualē intellectum declaratur. Pellis, exte-
riorē Christi cōuersationē significat: sanguis,
interiorē. Fimus, passiones & ignominias il-
lius denotat: quòd videlicet esuriuit, sitiuit, la-
satus est, vagiuit, fleuit, quòd opprobriū homi-
nū & abiectio plebis factus est. Hæc omnia
per finum abiectissimum meritò significari
possunt. Sed hæc omnia, igne cremari iuben-
tur: quia hæc omnia, quæ Christus in suo cor-
pore

pore gessit, per latentē in eo diuinitatis spiri-
 tū fuisse disposita, credere tenemur. Nihil e-
 nim fuit in Christo tā abiectum & cōtēptibi-
 le, quod si spiritualiter intelligatur, nō sit ex-
 cellsum & gloriosum. In flammā, quæ vaccā
 vorabat, mitti iubentur hyssopus, lignū cedri-
 nū, & coccus bis tinctus. Hyssopus interiora
 corporis purificans, fidem denotat: quæ (iux-
 ta beati Petri testimonium) corda purificare **Act. 15.**
 nouit. Lignum cedrinum, quod in altū se tol-
 lit, significat spem, quæ ad sola celestia erigē-
 da est. Coccus bistinctus, ignea charitas est
 quæ duplici amore, Dei scilicet & proximi,
 tingitur. Hyssopum in vaccæ sacrificia mit-
 tit, qui deum pro nobis fuisse passum firmi-
 ter credit. Lignum cedrinum mittit, qui in
 solo dominicæ passionis merito, omnem suā
 spē collocat. Coccum bistinctū apponit, qui
 propter tā immēsum beneficiū, deum (vt de-
 cet) amat: & proximos suos diligit, etiam ini-
 micos: Christum imitatus, qui pro nobis ini-
 micis, mori dignatus est. Huius vaccæ immo-
 lata cineres miscebantur aqua, quæ dicebat
 aqua expiatiōis: quia per illius aquæ aspersio-
 nē, purificabat q̄ immūd^o erat. Et Ch̄o mor-
 tuo, ex ei^o latere fluxit aqua, quæ gratiā sacra-
 mētorū designat, per quā omne peccatū ex-
 piatur. Hoc igitur verū fuit sacrificiū: Christi
 scilicet,

scilicet, innocentis passio. Nam hoc, deo maximè placuit: hoc, Deus placatus est. Hoc, nostra peccata deleuit: hoc, nos iustificauit. Hoc sacrificium Christus deo patri pro nobis offerre dignatus est: quia vidit omnia veteris legis sacrificia esse prorsus inutilia: quippe quæ spirituali hominū salutī nulla ex parte prodesse valebāt. Quòd si illa, hominis peccato mederi potuissent, mors Christi nō fuisset necessaria: quo fieret, vt (quemadmodum Paulus colligit) Christus frustra & sine causa mortuus censeretur. Non enim fuisset opus Christum mori, si lex hominē peccato mortuum suscitare potuisset. Si baculus Helisæi potuisset contactu suo filium viduæ defunctū suscitare, ipse Helisæus nō venisset. Quia verò puer Helisæi missus cum baculo nō valuit defunctum puerum suscitare, ipse Helisæus venire dignatus est, seq; super mortuum sternens, atque ad illius membra se colligēs, huc illucque deambulans, & in ore mortui aspirās, illum ad rediuiuam lucem protinus animauit. Puer mortuus, humani generis in morte peccati iacentis figuram gerit. Puer cū baculo sequitur: quia Christus post Moysen & legem venit. Sed puer cum baculo suscitare mortuum non valuit: quia (iuxta Pauli sententiam) lex ad perfectum neminem perdu-

4.Re.4

Heb.10

xit. Heliseus autem postea veniens suscitauit puerum: quia Christus in fine legis incarnatus apparens, humanū genus ab eterna morte suscitauit. Non venisset Heliseus, si illius baculus puerum suscitare valuisset: nec venisset etiam Christus, si lex viuificare, aut peccata delere potuisset. Christi ergo incarnatio & passio, veteris legis sacrificia inutilia fuisse cōuincunt. Et ob hanc causam, verō sacrificio præstito, fuerunt meritò reprobata. Quoniā cum omnia illa nil aliud essent quàm vmbrae quaedam & promissiones futuri sacrificij: necessarium fuit, vt succedente luce, vmbrae decederent, & promissionis obligatio cessaret. Qui enim aliquid promittit, semper promissionis obligatione constringitur, donec satis promissioni fecerit: cum autē quod promiserat dederit, nulla est iam illius promissio. Nā & verba mutat, quibus loqui consueuerat: quoniā non dicit, dabo, quod antea se daturū dicebat: sed dicit, dedi. Ad hunc modum, illa veteris legis sacrificia tanquam verba promissua ablata sunt: quia exhibita est veritas promissa, id est, sacrificium Christi, quod per ea promittebatur. Et hæc est causa, propter quā cum illa Deus prius iusserit, postea prohibuerit. Ex his prosternuntur Ebion & Cherintus. qui homines ad veteris legis caeremonias &